

# 信息披露 Disclosure

## 安徽金种子酒业股份有限公司

公司代码:600199

公司简称:金种子酒

## 2014 年度报告摘要

建,生态酿酒基地工程进度过半,金种子生态产业园项目建设进展顺利。

3. 药业发展再上新台阶  
报告期内,金种子药业严格控制生产成本,调整生产布局,优化产品结构,固库车间、合成本年全满负荷生产,新建水杆车间一次性通过国家食品药品监督管理局新版GMP认证验收。医药经营公司一次通过省级GSP认证验收。

4. 科技研发成果显著  
公司开发的金类和种子酒荣获“安徽省白酒评鉴第五届年会奖”、红类种子酒被中国食品工业协会授予“2014年度全国白酒专家委员会特别奖”,新药品“接骨续筋胶囊”被省科技厅认定为省级高新技术产品。《接骨续筋胶囊对白酒质量安全影响的研究》荣获第二届白酒科学技术大会优秀科技成果奖;公司检测中心通过CNAS国家实验室认可,公司四大类30个项目的检测能力得到国际互认,处于国内同行业领先水平。

5. 质量管理控制成效显著  
公司质量、环境、职业健康安全健康三标一体管理体系、测量管理体系良好运行,顺利通过“全国绿色食品示范企业”复评审核,荣获“2013年度安徽省卓越绩效奖”。

6. 社会责任担当受褒奖  
2014年,公司开展了一系列扶贫济困、支持妇女儿童事业等公益活动,被中华慈善总会授予“中华慈善突出贡献奖”,被评为“阜阳市十大社会责任贡献企业”。

3.1.1 主营业务分析

3.1.1.1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23
经营活动产生的现金流量净额	53,283,820.53	290,288,751.67	-81.64
投资活动产生的现金流量净额	-388,099,931.52	-841,126,074.75	53.87
筹资活动产生的现金流量净额	-44,462,000.16	-172,290,250.62	74.19
现金及现金等价物净增加额	23,424,291.20	6,725,121.41	248.31

3.1.1.2 收入

(1) 营业收入变化的原因分析

本年酒类营业收入比上年降低1.64%,主要原因是因为受宏观政策和白酒行业深度调整的影响,公司产品结构调整,中高端白酒销售比重下降,从而导致白酒销售小幅下降。

(2) 主要销售客户的情况

报告期内,公司向前五名销售客户销售金额合计为14,008万元,占销售总额比重6.75%。

3.1.1.3 成本

(1) 成本分析表

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

(2) 主要供应商情况

报告期内,公司向前五名供应商采购金额合计为18,484.06万元,占采购总额比重23.43%。

3.1.1.4 费用

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
资产减值损失	7,697,380.37	1,232,239.61	524.67%	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
投资收益	33,101,195.52	12,580,572.30	163.11%	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
营业外支出	4,760,498.98	9,579,349.15	-50.36%	主要因为本年营业外支出减少,计提当期所得税费用相应下降。
所得税费用	28,027,372.62	74,695,789.54	-62.48%	主要因为本年利润总额下降,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.1.5 研发投入

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
本期费用化研发投入				2,814,310.60
本期资本化研发投入				20,669,980.60
研发投入合计				23,424,291.20
研发投入总额占净资产比例(%)				1.06
研发投入总额占营业收入比例(%)				1.13

3.1.1.6 现金流

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
经营活动产生的现金流量净额	53,283,820.53	290,288,751.67	-81.64%	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
投资活动产生的现金流量净额	-388,099,931.52	-841,126,074.75	53.87%	主要因为本年投资活动产生的现金流量净额增加,相应产生投资收益相应增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-44,462,000.16	-172,290,250.62	74.19%	主要因为本年筹资活动产生的现金流量净额增加,相应产生投资收益相应增加。

变动说明:

(1) 经营活动产生的现金流量净额报告期比上年同期下降81.64%,主要是因为往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额报告期比上年同期增加53.87%,主要是因为报告期购买理财产品较上年同期增加。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额报告期比上年同期增加74.19%,主要是因为报告期期末现金分红较上年同期增加。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.1.2.1 主营业务分行业、分产品情况

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.2 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.3 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.4 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.5 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.6 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.7 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.8 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.9 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.10 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.11 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.12 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.13 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.14 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.15 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,739,781.67	-28.23	主要因为本年利息收入增加,计提当期所得税费用相应下降。

3.1.2.16 地区经营情况分析

项目	本期金额	上期金额	增减幅度(%)	增减原因
营业收入	2,075,034,605.92	2,089,618,955.41	-0.27	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
营业成本	781,348,648.50	706,599,329.48	10.58	主要因为本年往年末款余额增加,账龄增加,计提的坏账准备相应增加。
销售费用	796,535,688.50	774,453,564.88	2.85	主要因为公司为提高资金使用效率,本年加大对理财产品金额增加,相应产生投资收益相应增加。
管理费用	119,441,128.85	110,860,274.39	7.74	主要因为本年管理费用增加,计提当期所得税费用相应下降。
财务费用	-19,907,898.49	-27,73		